
Quarta­Feira, 29 de Março de 2023 ­ Edição nº 883



Quarta­Feira

29 de Março de 2023

Edição nº 883

 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Getúlio Vargas, nº 210 - Centro – CEP 45.790-000Telefone – 73-3285-2170, 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

PORTARIA Nº 288 EM 29 DE MARÇO DE 2023. 

 

“EXONERA A DIRETORA DA ESCOLINHA 
ESPECIAL PAULO FREIRE DO MUNICIPIO 
DE POTIRAGUÁ E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS”  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas atribuições e em 
conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do Município e demais legislações 
correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, a Sra. Eles-
sandra Rodrigues Martins portadora do CPF sob nº 002.041.675-07, da função de Diretora 
da Escola Especial Paulo Freire do Município de Potiraguá, cargo comissionado, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, EM 29 DE MARÇO DE 2023.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

JORGE PORTO CHELES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta­Feira

29 de Março de 2023

Edição nº 883

 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Getúlio Vargas, nº 210 - Centro – CEP 45.790-000Telefone – 73-3285-2170, 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

PORTARIA Nº 289 EM 29 DE MARÇO DE 2023. 

 

“NOMEIA  DIRETORA DA ESCOLINHA ES-
PECIAL PAULO FREIRE DO MUNICIPIO DE 
POTIRAGUÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS”  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas atribuições e em 
conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do Município e demais legislações 
correlatas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica Municipal, a Sra. EDINO-
RÁ SANTOS VIANA portadora do CPF sob nº 373.561.275-04, para a função de Diretora da 
Escola Especial Paulo Freire do Município de Potiraguá, cargo comissionado, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, EM 29 DE MARÇO DE 2023.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

JORGE PORTO CHELES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta­Feira

29 de Março de 2023

Edição nº 883

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Março / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 576,500.00 ///QUINHENTOS E
SETENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE POTIRAGUA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 063,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

10.000,00NC : 03010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE2015

60.000,00NC : 03010002EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1550.0000

PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS2019

95.000,00NC : 03010011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE DIFUSÃO CULTURAL, DESPORTIVA E LAZER2020

5.000,00NC : 03010007DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

INCENTIVO A PRÁTICA DESPORTIVA E RECREATIVA2022

60.000,00NC : 03010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

220.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE2024

100.000,00NC : 03010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA2027

70.000,00NC : 03010001Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1600.0000

120.000,00NC : 03010010Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1600.0000

290.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS1007

28.500,00NC : 03010008OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2037

20.000,00NC : 03010006EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

48.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2049

5.000,00NC : 03010005OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.0000

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ2058

3.000,00NC : 03010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1660.0000

8.000,00Soma da Unidade:

Total: 576.500,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

[2925402:99999:GovNet by Link3 Versão:2024102918] SIAFIC do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 1 / 2



Quarta­Feira

29 de Março de 2023

Edição nº 883

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Março / 2023

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

10.000,00NC : 03010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 70%2014

60.000,00NC : 03010003OBRIGACOES PATRONAIS319013-1540.1070

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO FNDE2016

60.000,00NC : 03010002EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1569.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE DIFUSÃO CULTURAL, DESPORTIVA E LAZER2020

5.000,00NC : 03010007MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

95.000,00NC : 03010011MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

220.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE2024

100.000,00NC : 03010012MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE2025

70.000,00NC : 03010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

120.000,00NC : 03010010VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

290.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

PLANEJAMENTO URBANO, EDIFICAÇÕES PÚBLICAS E DESAPROPRIAÇÕES1008

28.500,00NC : 03010008OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2037

20.000,00NC : 03010006MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

48.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2049

5.000,00NC : 03010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ2058

3.000,00NC : 03010004OBRIGACOES PATRONAIS319013-1660.0000

8.000,00Soma da Unidade:

Total: 576.500,00

JORGE PORTO CHELES

MUNICIPIO DE POTIRAGUA, 1 de Março de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2925402:99999:GovNet by Link3 Versão:2024102918] SIAFIC do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 2 / 2


